
Abruzzo  1.741 1.306

Basilicata  563 490

Calabria  2.367 1.682

Campania  7.332 5.010

Emilia Romagna  4.262 1.838

Friuli Venezia Giulia  777 507

Lazio  5.458 5.414

Liguria  1.486 925

Lombardia  8.086 4.211

Marche  1.021 662

Molise  393 386

Piemonte  4.600 2.746

Puglia  3.718 2.824

Sardegna  2.169 1.371

Sicilia  7.120 4.768

Toscana  3.892 2.352

Trentino Alto Adige  347 218

Umbria  909 798

Valle D'Aosta  154 145

Veneto  3.024 1.503

Totale  59.419 39.156

Rapporto tra detenuti presenti e agenti in forza: situazione al 13 febbraio 2009
(Dati del Ministero della Giustizia ‐ Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti)

Regione Detenuti presenti Agenti in forza



Capienza delle carceri e detenuti presenti: situazione al 13 febbraio 2009

(Dati del Ministero della Giustizia ‐ Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti)

Uomini Donne Totale Uomini Donne Totale Uomini Donne Totale

Regione
Capienza

Presenza
Regolamentare Tollerabile

Abruzzo  1.392 83 1.475 2.124 123 2.247 1.699 42 1.741
Basilicata  416 23 439 639 32 671 545 18 563
Calabria  1.748 30 1.778 2.927 50 2.977 2.322 45 2.367
Campania  5.117 211 5.328 6.720 311 7.031 7.014 318 7.332
Emilia Romagna 2.157 117 2.274 3.562 203 3.765 4.123 139 4.262Emilia Romagna  2.157 117 2.274 3.562 203 3.765 4.123 139 4.262
Friuli Venezia Giulia  513 35 548 788 53 841 748 29 777
Lazio  4.094 355 4.449 5.931 555 6.486 5.020 438 5.458
Liguria  1.088 52 1.140 1.493 101 1.594 1.409 77 1.486
Lombardia  4.973 416 5.389 7.632 654 8.286 7.505 581 8.086
M h 735 20 755 1 010 32 1 042 1 000 21 1 021Marche  735 20 755 1.010 32 1.042 1.000 21 1.021
Molise  348 8 356 496 14 510 393 0 393
Piemonte  3.219 137 3.356 5.025 238 5.263 4.454 146 4.600
Puglia  2.320 197 2.517 3.598 326 3.924 3.566 152 3.718
Sardegna  1.904 53 1.957 2.565 78 2.643 2.107 62 2.169
Sicilia  4.644 176 4.820 6.917 239 7.156 6.972 148 7.120
Toscana  2.939 142 3.081 4.033 221 4.254 3.740 152 3.892
Trentino Alto Adige  237 19 256 273 21 294 326 21 347
Umbria  1.015 71 1.086 1.399 84 1.483 871 38 909
Valle D'Aosta 175 6 181 180 8 188 154 0 154Valle D Aosta  175 6 181 180 8 188 154 0 154
Veneto  1.706 211 1.917 2.635 267 2.902 2.854 170 3.024

Totale  40.740 2.362 43.102 59.947 3.610 63.557 56.822 2.597 59.419



Pi t i h d ll P li i P it i i t bilit D t Mi i t i l d ll’8 f bb i 2001

TotaleAgenti & Assistenti Totale per sesso

Piante organiche della Polizia Penitenziaria, stabilite con Decreto Ministeriale dell’8 febbraio 2001

(Dati del Ministero della Giustizia ‐ Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti)

Prap Ispettori Sovrintendenti

Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne

Ancona 68 6 68 6 568 48 704 60 764
Bari 228 20 224 19 1.886 158 2.333 197 2.530
Bologna 212 19 212 18 1.789 151 2.213 188 2.401
Cagliari 102 9 102 9 1.016 86 1220 104 1.324Cagliari 102 9 102 9 1.016 86 1220 104 1.324
Catanzaro 133 12 132 12 1.114 95 1.379 119 1.498
Firenze 265 24 266 23 2.253 190 2.784 237 3.021
Genova 111 10 110 10 943 80 1.164 100 1.264
Milano 471 42 473 41 3.990 336 4.934 419 5.353
Napoli 436 39 436 38 3 675 310 4 547 387 4 934Napoli 436 39 436 38 3.675 310 4.547 387 4.934
Padova (Triveneto) 244 22 245 21 2.077 175 2.566 218 2.784
Palermo 439 39 438 39 3.657 308 4.534 386 4.920
Perugia 76 7 75 7 631 54 782 68 850
Pescara (Abruzzo e Molise) 142 13 143 12 1.193 101 1.344 115 1.604
Potenza 39 4 39 3 334 28 412 35 447
Roma 364 33 365 32 3.082 260 3.811 325 4.136
Torino 327 29 327 28 2.759 233 8.413 290 3.704

Totale Istituti 3.652 328 3.655 318 30.967 2.613 38.274 3.259 41.533

Uffici & Servizi 276 2 387 30 389 789 1.052 821 1.873

Giustizia Minorile 90 10 98 12 712 78 900 100 1.000

Totale 4.018 340 4.140 360 32.068 3.480 40.226 4.180 44.406



Personale di Polizia Penitenziaria in forza: situazione al 31 gennaio 2009

Regione Personale in forza negli          
istituti per adulti

Personale in forza               
nelle altre strutture

Personale in forza               
in tutte le strutture

Personale di Polizia Penitenziaria in forza: situazione al 31 gennaio 2009

(Dati del Ministero della Giustizia ‐ Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti)

Uomini Donne Totale Uomini Donne Totale Uomini Donne Totale

Abruzzo 1.113 114 1.227 72 7 79 1.185 121 1.306
Basilicata 437 36 473 14 3 17 451 39 490
Calabria 1.533 79 1.612 64 6 70 1.597 85 1.682

p

Campania 4.365 298 4.663 292 55 347 4.657 353 5.010
Emilia 1.595 161 1.756 70 12 82 1.665 173 1.838
Friuli Venezia Giulia 448 59 507 0 0 0 448 59 507
Lazio 3.053 332 3.385 1.842 187 2.029 4.895 519 5.414
Liguria 781 94 875 43 7 50 824 101 925Liguria 781 94 875 43 7 50 824 101 925
Lombardia 3.809 334 4.143 54 14 68 3.863 348 4.211
Marche 595 47 642 17 3 20 612 50 662
Molise 363 22 385 1 0 1 364 22 386
Piemonte 2.285 208 2.493 234 19 253 2.519 227 2.746
Puglia 2 553 191 2 744 74 6 80 2 627 197 2 824Puglia 2.553 191 2.744 74 6 80 2.627 197 2.824
Sardegna 1.254 77 1.331 39 1 40 1.293 78 1.371
Sicilia 4.420 199 4.619 145 4 149 4.565 203 4.768
Toscana 2.020 261 2.281 59 12 71 2.079 273 2.352
Trentino Alto Adige 184 31 215 3 0 3 187 31 218
Umbria 695 84 779 12 7 19 707 91 798
Valle D'Aosta 130 15 145 0 0 0 130 15 145
Veneto 1.294 160 1.454 32 17 49 1.326 177 1.503

Totale 32.927 2.802 35.729 3.067 360 3.427 35.994 3.162 39.156



Regioni Organico previsto Organico in forza Scostamento %

Abruzzo 1.323 1.270 ‐4,01%
Basilicata 447 468 4,69%
Calabria 1.498 1.732 15,62%
Campania 4.838 4.640 ‐4,10%
Emilia Romagna 2.401 2.014 ‐16,22%
Friuli Venezia Giulia 651 541 ‐16,90%
Lazio 4.136 3.682 ‐11,10%
Liguria 1.264 1.009 ‐20,18%
Lombardia 5.353 4.728 ‐11,78%
Marche 764 674 ‐11,79%
Molise 281 343 ‐18,08%
Piemonte 3.516 2.825 ‐19,66%
Puglia 2.530 2.688 6,24%
Sardegna 1.324 1.199 ‐9,45%
Sicilia 4.920 4.607 ‐6,37%
Toscana 3.021 2.597 ‐14,04%
Trentino Alto Adige 267 241 ‐9,74%
Umbria 681 823 20,85%
Valle D'Aosta 187 154 ‐17,65%
Veneto 1.866 1.618 ‐13,30%

Totale nazionale 41.268 37.853 ‐8,28%

Scostamento tra organico previsto e in forza (escluso giustizia minorile e amministrativi)

(Dati del Ministero della Giustizia ‐ Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti)



Differenza tra 
Personale

(Dati del Ministero della Giustizia ‐ Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti)

Personale Polizia Penitenziaria gestito negli Istituti: situazione al 31 gennaio 2009

Regione

Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne Uomini Donne

Abruzzo 1 217 106 1 160 110 116 17 163 13 1 113 114 104 8

Organico previsto Personale in forza (*)Distacchi "in" Distacchi "out" personale in forza e 
organico previsto

Personale 
amministrato

Abruzzo 1.217 106 1.160 110 116 17 163 13 1.113 114 ‐104 8
Basilicata 412 35 431 37 34 3 28 4 437 36 25 1
Calabria 1.379 119 1.631 101 181 14 279 36 1.533 79 154 ‐40
Campania 4.458 380 4.366 274 543 51 544 27 4.365 298 ‐93 ‐82
Emilia 2.213 188 1.821 193 63 10 289 42 1.595 161 ‐618 ‐27

Friuli Venezia Giulia 610 41 482 59 8 5 42 5 448 59 ‐162 18
Lazio 3.811 325 3.332 350 233 56 512 74 3.053 332 ‐758 7
Liguria 1.164 100 897 112 30 8 146 26 781 94 ‐383 ‐6
Lombardia 4.934 419 4.331 397 130 16 652 79 3.809 334 ‐1.125 ‐85
Marche 704 60 632 42 50 15 87 10 595 47 ‐109 ‐13
Molise 261 20 324 19 66 7 27 4 363 22 102 2
Piemonte 3.240 276 2.589 236 41 12 345 40 2.285 208 ‐955 ‐68
Puglia 2.333 197 2.503 185 303 24 253 18 2.553 191 220 ‐6
Sardegna 1.220 104 1.123 76 245 8 114 7 1.254 77 34 ‐27
Sicilia 4 534 386 4 407 200 552 22 539 23 4 420 199 114 187Sicilia 4.534 386 4.407 200 552 22 539 23 4.420 199 ‐114 ‐187
Toscana 2.784 237 2.293 304 70 25 343 68 2.020 261 ‐764 24
Trentino Alto Adige 245 22 210 31 4 2 30 2 184 31 ‐61 9
Umbria 662 19 736 87 35 14 76 17 695 84 33 65
Valle D'Aosta 173 14 139 15 0 1 9 1 130 15 ‐43 1
Veneto 1.711 155 1.422 196 40 8 168 44 1.294 160 ‐417 5

Totale 38.065 3.203 34.829 3.024 2.744 318 4.646 540 32.927 2.802 ‐5.138 ‐401

(*) Il Personale in forza viene calcolato sommando e sottraendo dal personale amministrato rispettivamente i distacchi "in" e i distacchi "out".



Paesi Europei    Totale detenuti 
  Totale 

personale
Personale 
dirigenziale

Personale 
custodia  

Personale del 
trattamento

Personale 
addetto alla 
formazione

Personale 
amministrativo

Altro personale

 Albania   3.884 2.453 100 1.883 89 4 0 377
 Andorra   30 60 2 48 6 1 2 1
 Armenia   5.682 999 48 690 68 …   72 121
 Austria   8.780 4.021 36 3.107 201 12 538 127
 Azerbaijan   17.809 3.697 54 1.082 528 85 6 1.942
 Belgium   9.971 …   …    …   …   …   …    … 
 BH: BiH (state level)   18 37 5 29 2 0 1 0
 BH: Republika Srpska   952 652 36 355 59 135 67 0
 Bulgaria   12.218 4.884 126 3.069 421 0 629 639
 Croatia   3.833 2.384 86 1.349 250 275 424 0
 Cyprus   599 350 12 305 10 22 1  *** 
 Czech Republic   18.912 10.691 499 6.333 1.731 …   1.401 727
 Denmark   3.759 4.524 80 2.789 663 446 382 164
 Estonia   4.310 1.420 15  …   155 …   75  … 
 Finland   3.714 2.693 56 1.578 377 230 211 241
 France   57.876 27.562 307 22.390 1.936 ***   1.652 1.277
 Georgia   13.419 3.158 18 1.871 372 4 54 839
 Germany   79.146 34.758 353 26.589 2.088 1.997 3.731 0
 Greece   10.113 4.260   2.818 1.442
 Hungary   15.591 7.145 355 3.660 584 295 1.266 985
 Iceland   119 85 6 63 …   13 3  *** 
 Ireland   3.135 3.481 194 2.663 161 155 130 178
 Italy   48.693 47.988 835 39.175 1.687 51 2.044 4.196
 Latvia   6.531 3.126 150 1.854 365 13 95 649
 Liechtenstein   10 5 1 0 4 0 0 0
 Lithuania   8.078 3.146 54 1.962 458 10 343 319
 Luxembourg   755 361 5 256 28 13 20 39
 Malta   343 230 5 152 20 21 11 21
 Moldova   8.817 2.504 62 1.613 398 …   431  … 
 Monaco   37 40 2 28 1 0 4 5
 Netherlands   16.331 9.844 163 7.005 1.046 771 422 437

Paesi Europei: detenuti presenti e personale penitenziario (anno 2007)

(Dati del Consiglio d'Europa ‐ Elaborazione del Centro Studi di Ristretti Orizzonti)



 Norway   3.164 2.943 244 1.961 79 155 396 108
 Poland   88.647 24.130 1.501 13.993 3.368 604 4.664  *** 
 Portugal   12.636 6.098 24 4.482 401 642 549
 Romania   35.910 11.967 619 4.554 2.789 131 2.236 1.638
 Russian Federation   874.846 263.999 5.280 143.066 35.476 28.997 14.394 36.786
 San Marino   1 6 1 4 1 0 0 0
 Serbia   8.553 ‐3.599 104 701 243 647 513 1.113
 Slovakia   8.657 5.303 524 3.862 736 2 178 1
 Slovenia   1.301 783 43 463 82 105 78 12
 Spain   64.120 22.587 319 15.929 2.753 285 3.301  
 Sweden   7.175 6.212 278 4.468 330 359 430 347
 Switzerland   5.888 2.898 …    …   …   …   …    … 
 FYRO Macedonia   2.038 552 24 330 53 53 79 13
 Turkey   67.795 26.095 1.460 21.853 851 74 1.857 …
 Ukraine   165.408 42.038 781 24.471 6.246 440 3.828 6.272
 UK: England and Wales   77.982 49.119 4.892 24.762 1.758 997 5.026 11.684
 UK: Northern Ireland   1.502 2.027 256 1.382 121 80 83 105
 UK: Scotland   7.192 3.606 525 2.478 0 0 603 0
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